
DETERMINA n. 1310 del  08/11/2022
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  IN  SERVICE  DI  N.  2  PROCESSATORI  DI  TESSUTI 
ISTOLOGICI - PROCEDURA APERTA TELEMATICA - AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELLA DITTA DIAPATH SPA DI MARTINENGO (BG)

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

Determina n. 1310 del 08/11/2022 
Fascicolo 432/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2419/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO:
- che con decreto del Direttore Generale n. 495 del 1° giugno 2022 è stato disposto l’avvio 
della procedura aperta telematica per l’aggiudicazione della fornitura in service, esennale, 
di  n.  2 processatori  di  tessuti  istologici  occorrenti  alla Struttura di  Anatomia Patologica 
dell’Azienda; 
- che il criterio di aggiudicazione individuato per l’affidamento della fornitura in esame è 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell’art.  95, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri congiunti  della qualità (punti  70 su 100) e del  
prezzo (punti 30 su 100);
- che per l’effettuazione della presente procedura di gara questa Azienda si è avvalsa del 
sistema di intermediazione telematica denominato SINTEL;

CONSIDERATO che in esito alla pubblicazione del Bando integrale di gara è pervenuta,  
entro il termine perentorio del 11/07/2022, ore 13:00, l’offerta da parte delle seguenti Ditte:
 Diapath SpA di Martinengo (BG);
 Sakura Finetek Italy srl di Venezia;

TENUTO CONTO:
- che con determina dirigenziale n. 872 del 18 luglio 2022 sono stati approvati i lavori del 
Seggio di Gara rappresentati nel verbale relativo alla seduta pubblica del 14 luglio 2022 e  
nel verbale relativo alla seduta riservata del 15 luglio 2022;
- che con il sopracitato provvedimento entrambe le Ditte concorrenti sono state ammesse 
alle successive fasi di gara;

TENUTO CONTO, inoltre, che in data 21 luglio 2022, in seduta pubblica, il Seggio di Gara 
ha effettuato le operazioni di seguito elencate, tutte riportate nel verbale di seduta, allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1):

 apertura della Documentazione Tecnica,  contenuta nelle apposite buste telematiche, 
presentata dai Concorrenti ammessi a tale fase;

 verifica  della  mera  presenza  e  sussistenza  della  documentazione  presentata  da 
ciascuna Ditta concorrente, con rinvio alle attività di verifica ed esame da svolgersi da 
parte della Commissione Giudicatrice circa la completezza e la regolarità dei documenti 
necessari  ai  fini  dell’ammissione  sotto  il  profilo  tecnico  e  di  valutazione  tecnico-
qualitativa di merito;

Determina n. 1310 del 08/11/2022 
Fascicolo 432/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2419/2022

copia informatica per consultazione



TENUTO CONTO, infine, che la Commissione Giudicatrice, nominata con decreto n. 649 
del 19 luglio 2022, ha espresso, secondo i criteri di valutazione ed i parametri specificati 
nel Disciplinare di Gara, le valutazioni tecnico-qualitative in ordine alle offerte presentate 
dalle Ditte concorrenti, come rappresentato nei verbali relativi alle sedute riservate del 28 
e 29 luglio 2022 e 8 agosto 2022, tutti allegati al presente atto (All.ti nn. 2, 3 e 4), che 
vengono di seguito riportate:

 attribuzione dei punteggi tecnico-qualitativi che vengono di seguito riassunti:
 Offerta Ditta Diapath SpA punti 70 su 70;
 Offerta Ditta Sakura Finetek Italy srl punti 63,67 su 70;

CONSIDERATO che in data 1° settembre 2022, in seduta pubblica, sono state effettuate,  
come rappresentato nel verbale dei lavori del Seggio di gara, allegato al  presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (All. n. 5), le operazioni di gara consistenti in:
 lettura delle valutazioni tecnico-qualitative espresse dalla Commissione Giudicatrice, 

precedentemente inserite sulla Piattaforma Sintel;
 apertura e lettura, tramite la Piattaforma Sintel, dell’offerta economica presentata da 

entrambe le Ditte concorrenti ammesse;
 attribuzione, mediante Sistema, del punteggio economico;
 sommatoria automatica del punteggio tecnico ed economico;
 redazione, da parte della Piattaforma Sintel, della graduatoria finale con individuazione 

della Ditta Diapath SpA di Martinengo (BG) quale ditta provvisoriamente aggiudicataria 
e titolare dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come di seguito riportato:

GRADUATORIA
PUNTEGGIO 

QUALITA’

Punteggio 
economico

Max 30 punti

Punteggio 
Complessivo

Importo 
aggiudicazione

72 MESI
1 Ditta Diapath SpA 70 30 100 239.910,00
2  Ditta  Sakura 
Finetek Italy srl

63,67 25,27 88,94 284.850,00

TENUTO CONTO che le condizioni economiche offerte per il periodo contrattuale, pari a 
72 mesi,  dalla Ditta Diapath SpA, pari  a complessivi  € 239.910,00,  oltre  Iva,  risultano 
inferiori rispetto al prezzo a base d’asta stabilito dal Bando di gara, fissato in complessivi € 
360.000,00, oltre Iva, con applicazione di un ribasso d’asta pari al 33,35833%;

TENUTO CONTO, inoltre:
- che ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 è stato effettuato il procedimento  
di  verifica della congruità dell’offerta presentata dalla Ditta  Diapath SpA di  Martinengo 
(BG);
- che a seguito della suddetta verifica di congruità, l’offerta presentata dalla Ditta Diapath 
SpA di  Martinengo (BG) è stata ritenuta congrua,  come rappresentato nel  Verbale dei 
lavori  del  R.U.P.,  svoltosi  in  seduta  riservata,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale (All. n. 6);

Determina n. 1310 del 08/11/2022 
Fascicolo 432/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2419/2022

copia informatica per consultazione



VERIFICATA  la  regolarità  dei  lavori  e  delle  operazioni  eseguiti  dalla  Commissione 
Giudicatrice e dal Seggio di Gara;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva, a favore della Ditta Diapath 
SpA di Martinengo (BG), della fornitura in service di n. 2 processatori di tessuti istologici 
occorrenti alla Struttura di Anatomia Patologica dell’Azienda, per il periodo di mesi 72, dal 
15 dicembre 2022 al 14 dicembre 2028;

DATO ATTO che la predetta aggiudicazione comporta,  per il  periodo considerato,  una 
spesa presunta pari a complessivi € 239.910,00, Iva (22%) esclusa, così suddivisa:

 quota reagenti  e materiale di  consumo: € 79.794,00,  Iva (22%) esclusa,  che viene 
conteggiata sui conti economici n. 80100510 e n. 80100520 cosi ripartita:

ESERCIZIO 80100510 80100520 TOTALE Iva 
esclusa

2022 1.071,25 37,00 1.108,25
2023 12.855,00 444,00 13.299,00
2024 12.855,00 444,00 13.299,00
2025 12.855,00 444,00 13.299,00
2026 12.855,00 444,00 13.299,00
2027 12.855,00 444,00 13.299,00
2028 11.783,75 407,00 12.190,75
TOTALE 77.130,00 2.664,00 79.794,00

 canone  locazione  (€  106.116,00)  e  canone  assistenza  tecnica  e  manutenzione  (€ 
54.000,00),  Iva  (22%)  esclusa,  che  vengono  conteggiati  sul  conto  economico  n. 
80300500, come segue:

ESERCIZIO Locazione Assistenza 
tecnica

TOTALE 
Iva esclusa

2022 1.473,83 750,00 2.223,83
2023 17.686,00 9.000,00 26.686,00
2024 17.686,00 9.000,00 26.686,00
2025 17.686,00 9.000,00 26.686,00
2026 17.686,00 9.000,00 26.686,00
2027 17.686,00 9.000,00 26.686,00
2028 16.212,17 8.250,00 24.462,17
TOTALE 106.116,00 54.000,00 160.116,00

DATO ATTO che  l’aggiudicazione della predetta fornitura, trattandosi di una fornitura di 
nuova acquisizione, non è comparabile con una precedente spesa storica;

CONSIDERATO che  in  ragione delle  particolari  caratteristiche  della  fornitura  da cui  è 
ragionevole  attendersi  un  possibile  incremento  dei  fabbisogni  non predeterminabile,  si 
rende opportuno aggiungere al valore della fornitura così come sopra determinato sulla 

Determina n. 1310 del 08/11/2022 
Fascicolo 432/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2419/2022

copia informatica per consultazione



base del fabbisogno attuale, un presunto incremento del 20% quantificato in € 47.982,00 
(Iva 22% esclusa), entro cui il fornitore è tenuto a dare esecuzione alle prestazioni previste 
dal contratto agli stessi prezzi, patti  e condizioni o più favorevoli,  ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che, in ragione della variabile della domanda di prestazioni sanitarie e 
della particolare natura dell’attività aziendale, potrà essere convenuto con il  fornitore la 
necessità di modificare i quantitativi della fornitura oggetto del contratto, nel limite di un 
ulteriore 30% di incremento del valore complessivo del contratto, pari ad € 71.973,00 (Iva 
22% esclusa);

DATO ATTO che, in quanto già prevista dalla documentazione di gara, nelle more della 
conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  del  nuovo  contraente,  il 
contratto potrà essere prorogato per un periodo di 12 mesi, per un importo presunto di  
spesa pari a € 39.985,00 (Iva 22% esclusa);

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra il valore complessivo del contratto è stimabile 
in € 399.850,00, Iva (22%) esclusa, così suddiviso:

Importo 
aggiudicazion

e72 mesi

Opzione 
aumento del  
20% (quinto 
d’obbligo)

Opzione 
aumento del 

30%

Opzione 
proroga 

tecnica 12 
mesi

Valore 
complessivo 

contratto

239.910,00 47.982,00 71.973,00 39.985,00 399.850,00

RITENUTO:
 di approvare il prospetto di aggiudicazione allegato al presente atto (All. n. 7), quale 

parte integrante e sostanziale;

 di autorizzare la stipula del contratto mediante scrittura privata tra le parti,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO,  infine,  di  nominare, secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016,  la  Dr.ssa  Rosa  Rinaldi,  Direttore  della  Struttura  di  Anatomia  Patologica 
dell’Azienda, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito 
di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

DATO  ATTO  che  l’Avviso  di  aggiudicazione  verrà  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale 
dell’Unione Europea, sul sito aziendale www.asst-mantova.it, sul quotidiano Aste e Appalti 
Pubblici e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;

PRECISATO che i dispositivi ed i sistemi diagnostici di cui  trattasi  non sono attualmente 
oggetto di Convenzioni ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti  dal 1° luglio 2019 

Determina n. 1310 del 08/11/2022 
Fascicolo 432/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2419/2022

copia informatica per consultazione



incorporata nella nuova Azienda per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o Convenzioni CONSIP, 
né  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  attribuita  al  suddetto 
soggetto aggregatore;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dott. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Gestione Acquisti; 

TENUTO CONTO     che     il responsabile del procedimento   BASCHIERI PIERLUIGI   attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO     che     il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

DETERMINA

1 di aggiudicare, in via definitiva, a favore della Ditta Diapath SpA di Martinengo (BG), la 
fornitura in service di n. 2 processatori di tessuti istologici occorrenti alla Struttura di 
Anatomia Patologica dell’Azienda, per il periodo di mesi 72, dal 15 dicembre 2022 al 14 
dicembre 2028, tenuto conto  dei lavori  del Seggio di  gara, rappresentati  nei verbali 
relativi alle sedute pubbliche del 21 luglio 2022 e 1° settembre 2022, dei lavori della 
Commissione  Giudicatrice,  rappresentati  nei  verbali  relativi  alle  sedute,  svoltesi  in 
forma riservata, del 28 e 29 luglio 2022 e 8 agosto 2022, nonché dei lavori del R.U.P:, 
rappresentati  nel  verbale relativo alla  seduta,  svoltasi  in  forma riservata,  in  data  2 
novembre 2022, tutti allegati al presente atto (All.ti nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6),  quale parte 
integrante e sostanziale;

2 di dare atto che:

 la predetta aggiudicazione comporta, per il periodo di 72 mesi considerato, una spesa 
presunta pari a complessivi € 292.690,20, Iva (22%) inclusa, così suddivisa:

 quota reagenti e materiale di consumo: € .97.348,68, Iva (22%) inclusa, che viene 
conteggiata sui conti economici n. 80100510 e n. 80100520 dei rispettivi Bilanci 2022, 
2023, 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028, come segue:

ESERCIZIO 80100510 80100520 TOTALE Iva 
inclusa

2022 1.306,92 45,14 1.352,06

Determina n. 1310 del 08/11/2022 
Fascicolo 432/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2419/2022

copia informatica per consultazione

http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/


2023 15.683,10 541,38 16.224,78
2024 15.683,10 541,38 16.224,78
2025 15.683,10 541,38 16.224,78
2026 15.683,10 541,38 16.224,78
2027 15.683,10 541,38 16.224,78
2028 14.376,18 496,54 14.872,72
TOTALE 94.098,60 3.250,08 97.348,68

 canone locazione (€ 129.461,52) e canone assistenza tecnica e manutenzione (€ 
65.880,00),  Iva (22%) inclusa,  che vengono conteggiati  sul  conto economico n. 
80300500 dei rispettivi Bilanci 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028, come 
segue:

ESERCIZIO Locazione Assistenza 
tecnica

TOTALE 
Iva inclusa

2022 1.798,08 915,00 2.713,08
2023 21.576,92 10.980,00 32.556,92
2024 21.576,92 10.980,00 32.556,92
2025 21.576,92 10.980,00 32.556,92
2026 21.576,92 10.980,00 32.556,92
2027 21.576,92 10.980,00 32.556,92
2028 19.778,84 10.065,00 29.843,84
TOTALE 129.461,52 65.880,00 195.341,52

 l’importo di aggiudicazione rappresenta un ribasso del 33,35833% rispetto al prezzo 
base d’asta stabilito dal Bando di gara, pari a complessivi € 360.000,00, oltre Iva;

3 di dare atto che al predetto importo sono da aggiungersi i presunti costi relativi alle 
opzioni contrattuali previste per una spesa come di seguito specificata:

 € 58.538,04, Iva inclusa, opzione di incremento del 20%;
 € 87.807,06, Iva inclusa, opzione di incremento del 30%;
 € 48.781,70, Iva inclusa, opzione di proroga contrattuale di 12 mesi;

4 di dare atto che in ragione di quanto sopra, il valore  del contratto in esame è stimabile 
in complessivi € 487.817,00, Iva (22%) inclusa;

5 di approvare il prospetto di aggiudicazione allegato al presente atto (All. n. 7), quale 
parte integrante e sostanziale;

6 di autorizzare la stipula del contratto di fornitura mediante scrittura privata tra le parti, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7 di nominare, secondo quanto previsto dall’art.  101 del  D.Lgs. n.  50,2016,  la Dr.ssa 
Rosa Rinaldi,  Direttore  della  Struttura  di  Anatomia  Patologica  dell’Azienda, quale 

Determina n. 1310 del 08/11/2022 
Fascicolo 432/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2419/2022

copia informatica per consultazione



Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito di effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di 
tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti 
la fornitura di cui trattasi;

8 di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso di  aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, sul sito aziendale  www.asst-mantova.it, sul quotidiano Aste e 
Appalti Pubblici e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;

9 di dare atto che i dispositivi e i sistemi diagnostici di cui trattasi non sono oggetto di  
Contratti/Convenzioni  stipulati  da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti SpA) e/o da Consip SpA né già oggetto di programmazione sanitaria a livello 
regionale attribuita ad ARIA;

10 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679.

                                              
IL DIRETTORE   della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO
(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1310 del 08/11/2022 
Fascicolo 432/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2419/2022

copia informatica per consultazione

http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/
http://www.asst-mantova.it/


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


